
桦森包装（沭阳）有限公司桥洞力学板生产销售项目环境影响报告表

1

目 录

1建设项目基本情况................................................................................................................. 2

2建设项目所在地自然环境社会环境简况............................................................................. 8

3环境质量状况....................................................................................................................... 15
[...]
数量

（台）

源强

dB（A）
与边界最

近距离（m）
治理措施

车间外噪声

dB（A）
破碎机 1 65 东边界，8

隔音、减震措施、

选用低噪设备、

置于室内

≤55
滚筒筛 1 65 东边界，8 ≤55
拌胶机 1 75 东边界，8 ≤55
挤压机 2 75 南边界，10 ≤55
输送机 12 70 南边界，10 ≤55
风机 4 80 南边界，10 ≤55

5.3.4固体废弃物污染源分析

本项目运营后产生的固废主要有职工生活垃圾，石子等杂物、旋风分离器与布袋除

尘器收集的除尘灰、废活性炭及碎木屑。

1.生活垃圾：本项目共有职工为 10人，每人每天按 0.5kg计算，共产生生活垃圾为

1.5t/a；

2.石子等杂物：根据企业提供材料，本项目石子等杂物产生量约 0.08t/a；

3.旋风分离器与布袋除尘器收集的粉尘：本项目粉尘有组织产生量共 7.92t/a，有组

织排放量共 0.266t/a，则粉尘收集量为 15.561t/a；

4.废活性炭：本项目“UV光氧+活性炭”处理措施有机废气处理量为 1.026t/a，UV

光氧处理有机废气量为有机废气产生量的 40%，活性炭处理有机废气量的 60%，即活性

炭处理有机废气量 0.616t/a，根据《简明通风设计手册》，结合广东工业大学工程研究，



桦森包装（沭阳）有限公司桥洞力学板生产销售项目环境影响报告表

28

本项目吸附量按照（0.25t有机废气）/（t活性炭）计，则需要活性炭量为 2.464t/a，吸

附后废活性炭量为 3.08t/a，吸附有机废气的同时吸附少量水蒸气，则本项目产生废活性

炭量约为 3.1t/a；废活性炭为危险废物，委托有资质单位处理。

5.碎木屑：根据企业提供材料，横截工序产生碎木屑量约 0.5t/a。

表 5.3-9 建设项目固体废物属性分析结果汇总表

序号 固废名称 属性 产生工序 形态 主要成分
废物

类别
废物代码

估算量

（t/a）
处理处

置方法

排放

量

1 生活垃圾
一般固

废
职工生活 固态 生活垃圾 / / 1.5 环卫处

理
0

2 石子等杂物
一般固

废
滚筒筛分 固态 石子等 / / 0.08 环卫处

理
0

3
旋风分离器与

布袋除尘器收

集的粉尘

一般固

废

旋风分离器

与布袋除尘

器除尘

固态 木屑 / / 15.561 外售 0

4 废活性炭 危废
有机废气处

理
固态 碳、有机物等 HW49 900-041-49 3.1

委托有

资质单

位处理

0

5 碎木屑
一般固

废
横截 固态 木屑 / / 0.5 外售 0



桦森包装（沭阳）有限公司桥洞力学板生产销售项目环境影响报告表

29

6项目主要污染物产生及预计排放情况

种类
排放源

（编号）

污染物

名称
产生浓度
mg/m3

产生量
t/a

排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放量
t/a 排放去向

大气

污染物

有

组

织

干燥 颗粒物 9.9 7.125 2.0 0.01 0.071 15m排气筒[编号 1#]
达标排放

破碎 颗粒物 0.79 1.425
0.04 0.006 0.043 15m排气筒[编号 2#]

达标排放震动筛分 颗粒物 3.96 7.125

拌胶 甲醛 12.6 0.456
1.6 0.016 0.114

15m排气筒[编号 3#]
达标排放挤压 甲醛 19 0.684

无

组

织

干燥、震动

筛分、破碎

工序

颗粒物 / 0.825 / 0.115 0.825
无组织排放到大气中

拌胶、挤压 甲醛 / 0.06 / 0.008 0.06

食堂 油烟 4 0.0096 1.6 0.0003 0.004
经油烟净化器处理后

由专用烟道排放

水

污染物

排放源

（编号）

污染物

名称
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a 排放去向

生活

污水 120m3/a

COD 400 0.048 / / /

SS 200 0.024 / / /

NH3-N 25 0.003 / / /

TP 4 0.0006 / / /

食堂废水
115.2m3/a

COD 600 0.069 / / /

SS 450 0.052 / / /

NH3-N 45 0.005 / / /

TP 4 0.0005 / / /

动植物油 100 0.012 / / /

综合废水 235.2m3/a

COD / / 280 0.066

经截污管网进入沭阳凌

志水务有限公司进一步

处理

SS / / 120 0.028

NH3-N / / 20 0.005

TP / / 4 0.001

动植物油 / / 9.796 0.002

固体

废物

排放源

（编号）
产生量
t/a

处理处置量
t/a

综合利量
t/a

外排量
t/a 备注

生活垃圾 1.5 1.5 0 0 环卫处理

石子等杂物 0.08 0.08 0 0 环卫处理

旋风分离器与布

袋除尘器收集的

粉尘

15.561 15.561 0 0 外售

废活性炭 3.1 3.1 0 0 委托有资质单位处理

碎木屑 0.5 0.5 0 0 外售

噪声
建设项目运营期主要噪声源为破碎机、滚筒筛、震动筛、拌胶机、挤压机、输送机及风机，

声压级为 65~80dB，经采取隔声、减振、厂房内附吸声棉、泵加隔声罩等措施后，经距离衰



桦森包装（沭阳）有限公司桥洞力学板生产销售项目环境影响报告表

30

减对周围环境影响较小。

主要生态影响(不够时可附另页)：
本项目建设厂址位于宿迁市沭阳经济技术开发区余杭路 19号，租赁现有厂房，生产过程中产生的各

种污染物通过切实有效的治理措施，对生态环境影响也较小。

表 6.1-1建设项目主要设备噪声源强 单位：dB（A）

噪声源
数量

（台）

源强

dB（A）
与厂界最

近距离（m）
治理措施

车间外噪声

dB（A）
破碎机 1 65 东边界，8

隔音、减震措施、

选用低噪设备、

置于室内

≤55
滚筒筛 1 65 东边界，8 ≤55
拌胶机 1 75 东边界，8 ≤55
挤压机 2 75 南边界，10 ≤55
输送机 12 70 南边界，10 ≤55
风机 4 80 南边界，10 ≤55



桦森包装（沭阳）有限公司桥洞力学板生产销售项目环境影响报告表

31

7环境影响分析
7.1施工期环境影响分析

本项目租赁现有厂房，施工期主要为设备安装，对环境产生影响较小，不再对施工

期环境影响进行分析。

7.2营运期环境影响分析

7.2.1水环境影响分析与防治措施

7.2.1.1地表水环境影响分析与防治措施

本项目生产废水为生活污水及食堂废水；食堂废水经隔油池处理后与生活污水经化

粪池处理，满足接管标准后经截污管网统一进入沭阳凌志水务有限公司处理，沭阳凌志

水务有限公司出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）表 1一

级 A标准，尾水进入进入尾水导流工程。

（1）地表水环境评价等级

本项目污水主要是职工生活污水及食堂废水，食堂废水经隔油池、化粪池处理，生

活污水经化粪池处理，预处理后的废水经截污管网进入沭阳凌志水务有限公司进一步处

理。根据《环境影响评级技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水环境影

响评价等级判定见表 7.2-1。

表 7.2-1 地表水环境影响评价工作等级判定表

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200或W＜6000
三级 B 间接排放 —
本项目食堂废水经隔油池、化粪池处理，生活污水经化粪池处理，预处理后的废水

经截污管网进入沭阳凌志水务有限公司进一步处理，为间接排放，评价等级为三级 B。

（2）废水接管可行性分析

1）沭阳凌志水务有限公司概况

沭阳凌志水务有限公司位于沭阳经济技术开发区，一期规模为日处理 3 万吨的污

水处理工程，二期规模为日处理 4.9 万吨的污水处理工程，主要处理沭阳经济技术开发

区工业废水，少量七雄镇的生活污水，其工业废水与生活污水比例为 4:1。

该污水处理厂一期收水范围为沭阳经济技术开发区北区的工业废水，西到义乌路、

东至官西支沟以西 1 公里，北临新沂河，南到迎宾大道，总服务面积约为 26.5 平方公



桦森包装（沭阳）有限公司桥洞力学板生产销售项目环境影响报告表

32

里。二期收水范围为沭阳经济技术开发区北区西至台州路，东至沭七路，北到沂南小河，

南到迎宾大道（其中包含的西至义乌路、东至 205 国道、北到沂南小河、南到迎宾大

道的部分为一期工程服务范围，不包含在二期工程内）和七雄街道、章集街道的生活污

水的处理。采用“高效澄清+水解酸化+倒置 A2/O 一体化氧化沟+深度处理+二氧化氯消

毒”工艺，具体工艺流程图见图 7.2-1。

图 7.2-1 沭阳凌志水务有限公司工艺流程图

2）水质

根据调查，沭阳凌志水务有限公司接管标准及出水水质标准见表 7.2-2。

表 7.2-2沭阳凌志水务有限公司接管标准及排放标准（单位：mg/L，pH无量纲）
类别 水质 CODcr BOD5 SS TN TP NH3-N

接管标准(mg/L) ≤500 ≤300 ≤400 ≤45 ≤8 ≤35
排放标准(mg/L) ≤50 ≤10 ≤10 ≤15 ≤0.5 ≤5(8)
本项目污水预处理后的出水水质：COD280mg/L、SS120mg/L、TP4mg/L、NH3-N

20mg/L，出水水质均低于沭阳凌志水务有限公司接管标准。沭阳凌志水务有限公司服务

范围主要为沭阳经济技术开发区北区工业废水及七雄街道、章集街道的生活污水。沭阳

县经济技术开发区余杭路19号属于沭阳凌志水务有限公司的收水范围，目前污水管网已

铺设到位，可确保本项目的废水由经厂内污水站预处理后可接入沭阳凌志水务有限公司

进行深度处理。

3）水量

沭阳凌志水务有限公司现有规模共7.9万t/d，已接管污水总量约5万t/d，本项目废水

产生量为0.784m3/d，占其余量的0.0029%。

鼓风机

污泥脱水机房

接触消毒池

提升泵房 细格栅 旋流沉砂 高效沉淀池

二沉池

污泥泵井

房

一体化氧化沟 水解酸化池高效沉淀池

污水

出水

泥饼外运

污泥

回流污泥

剩余污泥

粗格栅

污水

加氯

加氯

污泥池



桦森包装（沭阳）有限公司桥洞力学板生产销售项目环境影响报告表

33

所以，本项目废水排入沭阳凌志水务有限公司是可行的。

本项目废水经沭阳凌志水务有限公司处理后最终外排量见表 7.2-3。

表 7.2-3 本项目废水经污水处理厂处理情况

污染物

进污水处理厂前 污水处理厂处理后

削减量（t/a）接管浓度

（mg/L） 接管量（t/a） 排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

COD 280 0.066 50 0.012 0.054
SS 120 0.028 20 0.005 0.023

NH3-N 20 0.005 5 0.001 0.004
TP 4 0.001 0.5 0.0001 0.0009

动植物油 9.796 0.002 1 0.0002 0.0018
本项目污水排入沭阳凌志水务有限公司处理，污水处理厂尾水执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准要求。本项目生活污水与食堂废水处

理措施可行，对地表水环境基本无影响，地表水环境可以接受。

7.2.1.2地下水环境影响分析与防治措施

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）对建设项目地下水评

价的要求，根据建设项目行业分类和地下水环境敏感程度分级进行判定，确定该项目地

下水环境影响评价工作等级。

根据《环境影响评价技术导则 地下水》（HJ 610-2016）附录 A：地下水环境影响

评价行业分类表，本项目为人造板制造项目，为Ⅳ类项目，具体见表 7.2-4。

表 7.2-4 地下水环境影响评价行业分类表

行业类别 环评类

别 报告书 报告表

地下水环境影响评价

项目类别

报告书 报告表

N轻工

110、人造板制造 年产 20万立方米及以上 其他 Ⅳ类 Ⅳ类

Ⅳ类建设项目不开展地下水环境影响评价。

地表水环境影响评价自查表
工作内容 桦森包装（沭阳）有限公司桥洞力学板生产销售项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型□

水环境保护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；涉水的风景名胜区□；
重要湿地□；重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵

场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业水体□；水产种质资源保护区□；其他□

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子

持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久性污

染物；

pH值□；热污染□；富营养化□；其他□

水温□；水位（水深）□；流速□；
流量□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A□；三级 B 一级□；二级□；三级□
现 区域污染源 调查项目 数据来源



桦森包装（沭阳）有限公司桥洞力学板生产销售项目环境影响报告表

34

状

调

查

已建□；在建□；拟建□；其他□ 拟替代的污

染源□

排污许可证□；环评□；环保验收

□；既有实测□；现场监测□；入

河排放口数据□；其他□

受影响水体水环境质

量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□春季□；夏

季□；秋季□；冬季□
生态环境保护主管部门□；补充

监测；其他□
区域水资源开发利用

状况
未开发□；开发量 40%以下□；开发量 40%以上□

水文情势调查
